d'un loisir plein d'énergie, et, ce qui vous incombe par-dessus tout, d'un loisir pieux et religieux.¹

Quelle est- donc cette « *tumultuosior occupatio* » contre laquelle Pétrarque prévient son auditoire ? Il s'agit vraisemblablement des tourments qui peuvent encombrer et polluer un loisir coupé de ses fins eschatologiques, des passions que l'absence de *labor* risque de faire éclore et qui font peser une grave hypothèque sur l'obtention du repos éternel. Les moines dont l'*otium* s'est dégradé en une « *tumultuosior occupatio* » sont semblables aux *occupati* stigmatisés par Sénèque² ; leur loisir déborde d'activités oiseuses, leur repos est inquiet, leur vacance est aliénation. Ce « loisir relâché, inerte, énervant l'esprit » désigne à n'en pas douter la molle et morbide apathie dans laquelle l'acédie plonge bien des moines.

Ce mal, que les auteurs spirituels antiques et médiévaux classent parmi les péchés capitaux, se manifeste par « l'ennui et le découragement qui s'emparent d'une âme incapable de se fixer et d'accomplir les tâches auxquelles elle devrait se livrer »³. L'*acedia*, « *anxietas sive taedium cordis* », selon Cassien⁴, entraîne un abattement et un dégoût spirituels sous l'emprise desquels le chrétien néglige de servir Dieu et perd la charité, l'espérance et la foi en son salut – Gerson (1363-1429) utilise le terme *paresse* pour traduire *acedia* et définit cette paresse comme un « ennui du bien spirituel », comme une « diminution de ferveur de charité »⁵. L'acédie sème la discorde au sein de l'esprit, qui, tout en connaissant les devoirs que lui dictent la vertu et la foi, ne trouve pas la force de les accomplir. L'acédie se confond avec la tristesse pour saint Thomas, qui voit dans ce mal « une faute contre la reconnaissance due à l'amour de Dieu et au don qu'il nous a fait de la joie »⁶. Ce fléau sévit dans les monastères et les ermitages⁷ ; il détourne le moine de ses exercices spirituels et engendre d'autres vices, dont l'*otiositas* et la *somnolentia*, mais aussi la *curiositas*, l'*instabilitas*, la *verbositas*, la *pervagatio*, l'*importunitas mentis* et l'*inquietudo corporis*⁸. Le moine *acediosus*, comme frappé d'inertie et d'agueusie spirituelle, se désintéresse de Dieu et n'accomplit ses devoirs, *lectio* et *oratio*, qu'à contrecœur ; il s'ennuie dans sa cellule, son monastère même lui fait horreur et ses frères lui inspirent dégoût ou mépris. Cassien recense les symptômes caractéristiques de l'acédie :

Qui cum miserabilem obsederit mentem, horrorem loci, fastidium cellae, fratrum quoque, qui cum eo vel eminus commorantur, tanquam negligentium ac minus spiritalium, aspernationem gignit atque contemptum. Ad omne opus quod intra septa sui cubilis est, facit desidem et inertem. Non enim in cella residere nec operam sinit impendere lectioni, nihilque se proficere tanto tempore in eadem commorantem crebrius ingemiscit, nec habere se fructum aliquem spiritalium, donec fuerit illi consortio copulatus, conqueritur atque suspirat et ab omni se dolet spiritali quaestu inanem, in locoque vacuum consistere, utpote qui cum posset etiam alios regere ac prodesse plurimis, nullum aedificaverit, nec quemquam institutione sua doctrinaque lucratus sit.⁹